11/03/24, 08:14 SEI/UFAM - 1953968 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2179272&infra_sist… 1/2

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Coordenação do Curso de Serviço Social - ICSEZ

ATA DE ABERTURA SELEÇÃO PROFESSOR SUBSTITUTO EDITAL 002/2024

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às 15 horas da tarde, no Laboratório de Serviço Social do Instituto de Ciências Sociais,
Educação e Zootecnia da Universidade Federal do Amazonas, reuniram-se para a instalação da Banca Examinadora  o  Prof. Dr. Adelson da Costa
Fernando (Presidente), Profa. Dra. Sandra Damasceno da Rocha (Membro) e Prof. Dr. Patrício Azevedo Ribeiro (Membro), conforme a Portaria Nº 25, DE
29  DE FEVEREIRO DE 2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado para professor substituto na área de conhecimento: Ciências Sociais  (Código
0224ICSEZ04) de acordo com o Edital Nº 002/2024. Os professores membros da Banca Examinadora se fizeram presentes para o início dos trabalhos com
a elaboração do cronograma das atividades previstas no Edital do processo seletivo. Os membros presentes deliberaram que o presente processo
seletivo terá início no dia 14 de março de 2024 às 08 horas da manhã com o Sorteio dos Temas a serem ministrados na aplicação da Prova Didática.
Assim, a banca definiu o seguinte cronograma de atividades:

CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO EDITAL 002/24- CIÊNCIAS SOCIAIS

Atividades Data e Horário (do Amazonas) Local

INSTALAÇÃO dos trabalhos da
banca examinadora do processo
seletivo e definição do
calendário de atividades da
seleção.

08/03/2024, às 15:00h

Laboratório de Serviço Social –
ICSEZ/UFAM

Envio do calendário do processo
seletivo ao e-mail institucional
do ICSEZ e para o e-mail dos
candidatos.

08/03/2024 até às 19:00 E-mail

SORTEIO do ponto de prova
didática e da ordem de
apresentação dos candidatos.

14/03/2024 às 08:00

Laboratório de Serviço Social

Obs: Os candidatos devem
apresentar um documento
oficial de identificação
validado e com foto quando
estiverem na presença dos
membros da banca.

Período de REALIZAÇÃO DAS
PROVAS DIDÁTICAS.

15/03/2024 das 08:00 às 12:00/
14:00 às 19:00

Sala de aula n. 19.

Obs: Os candidatos devem
apresentar um documento
oficial de identificação
validado e com foto quando
estiverem na presença dos
membros da banca. A prova
didática terá duração mínima
de 50 (cinquenta) e máxima
de 60 (sessenta) minutos por
candidato, e um tempo de
arguição de até 15 (quinze)
minutos por quaisquer dos
membros da Banca para o
candidato.

PUBLICAÇÃO DO
RESULTADO da Prova
Didática.

16/03/2024 até às 09:00h Site da Progesp e e-mail dos
candidatos

PRAZO PARA ENVIO DE
RECURSOS E
ANÁLISE RECURSAL –
PROVA DIDÁTICA.

De 16/03/2024 das 09:00h até o
dia 17/03/2024 às 17:00h

Enviar para o e-mail
acostaf@ufam.edu.br

11/03/24, 08:14 SEI/UFAM - 1953968 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2179272&infra_sist… 2/2

PUBLICAÇÃO DO
RESULTADO FINAL da Prova
Didática.

18/03/2024 até às 09:00h Site Progesp e e-mail dos
candidatos

ENTREGA DE DOCUMENTOS
para a Prova de Títulos.
(Candidatos aprovados na etapa
anterior).

18/03/2024 das 9:00h até o dia
19/03/2024 às 09:00h

Laboratório de Serviço Social

Obs: O candidato deverá
entregar o currículo e os
documentos comprobatórios

PROVA DE TÍTULOS - Análise
e julgamento.

20/03/2024 - das 14:00h às
18:00h Laboratório de Serviço Social

PUBLICAÇÃO DO
RESULTADO da Prova de
Títulos.

20/03/2024 às 18:00h Site progesp e e-mail dos
candidatos

PRAZO PARA ENVIO DE
RECURSOS E
ANÁLISE RECURSAL - Prova
de Títulos.

20/03/2024 das 18:00h até o dia
21/03/2024 às 18:00h

Enviar para o e-mail
acostaf@ufam.edu.br

RESULTADO FINAL da Prova
de Títulos. 21/03/2024 às 09:00h Site progesp e e-mail dos

candidatos

PRAZO PARA ENVIO DE
RECURSOS E
ANÁLISE RECURSAL da
Classificação preliminar dos
candidatos.

21/03/2024 das 09:00h até o dia
23/03/2024 às 09:00h

Enviar para o e-mail
acostaf@ufam.edu.br

PUBLICAÇÃO DO
RESULTADO FINAL
DEFINITIVO DO PROCESSO
SELETIVO.

25/03/2024 até às 12:00 Site Progesp e e-mail dos
candidatos

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 16:30 horas, eu Adelson da Costa Fernando, lavrei a presente Ata que será assinada por mim e
pelos demais membros da Banca Examinadora no Sistema Eletrônico de Informações – SEI da Universidade Federal do Amazonas – UFAM.

Parintins, 08 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Adelson da Costa Fernando, Professor do Magistério Superior, em 08/03/2024, às 18:15, conforme horário
oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sandra Damasceno da Rocha, Professor do Magistério Superior, em 08/03/2024, às 18:22, conforme horário
oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Patrício Azevedo Ribeiro, Professor do Magistério Superior, em 08/03/2024, às 18:43, conforme horário
oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1953968 e o código CRC 129385C5.

Estrada Parintins Macurany - Bairro Jacareacanga nº 1805 - Telefone: (92) 99128-5318
CEP 69152-240, Parintins/AM, coord_academica@ufam.edu.br​

Referência: Processo nº 23105.010669/2024-12 SEI nº 1953968

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0